
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 95  DEL 05/06/2023  

 
 
 
 
OGGETTO:  Impegno di spesa - acquisto applicativo software “PDNDInterface di interfacciamento dati 

con piattaforma nazionale PDND” – CUP C51F22005360006 - CIG  98620748EA - (Misura 
PNRR 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Comuni”). 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

  
 Richiamati: 

- il decreto sindacale n. 05/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area Amministrativa e 

Finanziaria; 

- la deliberazione C.C. n. 6 del 27/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023/2025; 

 Visti: 

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 "Determinazioni a contrattare e relative procedure"; 

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 "Contratti sotto soglia"; 

- l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile degli enti 

locali; 

- l'art. 183 del D.Lgs. n. 267 che dispone in materia di spesa da parte degli enti locali; 

- l'art. 191 del D.Lgs. che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese 

da parte degli enti;  

 Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto, al fine di consentire 

l’acquisizione dei necessari servizi strumentali alla implementazione del modulo software per l’interscambio tra applicativi 

e la piattaforma “PDND” (Piattaforma Digitale Nazionale Dati), nell’ambito delle misure finanziate con risorse PNRR e 

destinate alla digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni e relative ai CUP in oggetto;  

Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 

trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: provvedere all’approvvigionamento delle prestazioni 

di cui all’oggetto; 



- Forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 40.000 e ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 76/2020; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti; 

Verificato che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 e 

che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le  centrali  di 

committenza regionali”; 

Visto che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ss.mm.ii. (cd. Decreto Semplificazioni), prevede che le stazioni 

appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro il 30.6.2023, procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro, disponendo, al contempo, che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 

del 2016; 

Precisato:  

- che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisto di beni/servizi finanziati con risorse PNRR (misure di cui ai CUP 

segnalate in oggetto), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, 

mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

- che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP (codice indicato in oggetto); 

Richiamata la propria determinazione n. 81 del 16.06.2022, con la quale è stata aggiudicata alla ditta Siscom 

Spa – con sede in Via Adua n. 4 12040 Cervere (CN) c.f./P.iva 01778000040 – la fornitura dei gestionali software servizi 

demografici-finanziari-tributi-segreteria-polizia locale – soluzione in cloud web “CLOUD NUVOLA comuni” anni 2023-

2024-2025; 

Vista l’offerta tecnico-economica (prot. 3650 del 10.05.2023) della ditta Siscom spa per la fornitura 

dell’applicativo software “PDNDinterface” di interfacciamento dati con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati, 

comprensiva di attivazione software applicativo (installazione su Cloud servizi web, formazione personale, assistenza in 

fase di avviamento), attività integrazione con sistema FrontOffice, assistenza e manutenzione (12 mesi da attivazione), 

al costo di € 3.800,00 + IVA 22%; 

 Dato atto che la ditta Siscom spa possiede le seguenti certificazione sulla qualità e sulla sicurezza informatica e 

qualificazioni Cloud nella Pubblica Amministrazione:: 

- certificazione Iso9001:2015 sulla qualità’ per la produzione del software, commercializzazione del software e per le 

attività’ di assistenza ai clienti;. 

- certificazione Iso27001:2017 sulla sicurezza delle informazioni;  

- qualificazione e registrazione da AGID nel MarketPlace https://cloud.italia.it/marketplace sia per CSP (cloud service 

provider) sia per SaaS (sofware as a service); 

Dato atto:  

- che in data 01.06.2023 - tramite la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia - è stata richiesta di conferma offerta 

per il servizio in oggetto alla ditta Siscom spa;  

- che entro il termine assegnato per l’invio la ditta ha presentato l’offerta; 

Visto  il “Report della procedura” n. 170176809, generato da SINTEL, in atti (prot. n. 4387/2023 del 05.06.2023), 

dal quale si desume che la ditta ha confermalo le condizioni del preventivo prot. 3650 del 10.05.2023 sopra richiamato; 

Ritenuto di affidare alla  ditta suddetta le attività in oggetto per un importo di € 3.800,00 (+ IVA come per legge), 

per un totale complessivo di euro 4.636,00, in quanto l’offerta risulta economicamente congrua e l’operatore risulta il più 

qualificato per l’effettuazione delle attività necessarie in quanto già in precedenza lo stesso si è occupato della 

implementazione di servizi informatici presso l’ente, per le stesse finalità per le quali attualmente si procede, potendosi 

così ritenere che le attività richieste siano complementari rispetto a quelle già effettuate; 

https://cloud.italia.it/marketplace


Ritenuto, altresì, di assumere idoneo impegno di spesa; 

 Dato atto che è stato individuato il CIG attribuito alla fornitura che il Comune provvederà alla verifica del rispetto 

degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 L. 136/2010 e successive modifiche; 

Preso atto del Durc on-line (Numero Pratica: INPS_34607600), attestante la regolarità contributiva della Ditta 

nei confronti degli Enti previdenziali INPS e INAIL; 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 42 del 

D.lgs. n. 50/2016; 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 

derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale 

sul sistema dei controlli; 

  

DETERMINA 

 
1) - DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) - DI ACQUISTARE la fornitura dettagliata in premessa dalla ditta SISCOM SPA - con sede legale in Via Adua n. 4 

12040 Cervere (CN) C.F./p.IVA 01778000040- a fronte di un corrispettivo complessivo pari ad € 3.800,000, per un totale 

di € 4.636,00  IVA 22% compresa; 

3) - DI IMPEGNARE a favore del creditore sopra indicato, la somma complessiva di € 4.636,00 corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, sul bilancio di previsione 2023/2025, con imputazione agli esercizi in cui le 

stesse sono esigibili, nel seguente modo: 

Esercizio finanziario di esigibilità: 2023; Capitolo: 1100-99;  Missione: 01; Programma: 08; Titolo: 2; Macroaggregato: 

202; Piano dei conti: U.2.02.03.02.000;  

4) – DI DARE ATTO che la spesa è assunta a valere sulle risorse Misura PNRR 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati – Comuni”.  CUP C51F22005360006 - CIG  98620748EA; 

5) –  DI ATTESTARE che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013; 

6) - DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il 

presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEZZOTTI PAOLA 

 

 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 05 giugno 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
05/06/2023 al 20/06/2023. 
 
 
Sulzano, lì 05/06/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

FADDA Dr. LUIGI 
 


